
Diplomová práce „Deset let velšského národního shromáždění: blíže ke skotskému modelu?“ pojednává
o změnách, ke kterým došlo v posledních deseti letech ve velššském devolučním uspořádání. Práce
operuje s koncepty velšského a skotského modelu devoluce, které vznikly v důsledku ustanovení
skotského parlamentu a velšského národního shromáždění v roce 1999 labouristickou vládou. Z
historických, politických i čistě praktických důvodů vznikly dvě zcela rozdílné instituce. Zatímco
skotský parlament vznikl jako volený parlamentní orgán s oddělenou legislativou a exekutivou, velšské
národní shromáždění bylo ustanoveno jako volený orgán s korporativní strukturou. Zároveň získal
skotský parlament všeobecné primární legislativní pravomoci oproti vymezeným exekutivním
pravomocím velšského shromáždění. Velšské shromáždění se od svého vzniku snažilo o změnu své
struktury a nastavení pravomocí podle skotského vzoru. Na popud velšské koalice labouristů a
liberálních demokratů působila v letech 2002 až 2004 Komise pro pravomoci a volební uspořádání
velšského shromáždění pod vedením lorda Richarda, která navrhla radikální změny ve velšském
devolučním uspořádání, z velké části podle skotského modelu. Na návrhy komise reagovala britská
labouristická vláda bílou knihou Lepší vláda pro Wales a následně novým zákonem Zákon o velšské
vládě 2006. Zákon ustanovil velšské shromáždění jako volený parlamentní orgán s oddělenou
legislativou a exekutivou a umožnil postupný přechod k primárním legislativním pravomocím. Velšští
voliči musí tento přechod potvrdit v referendu, které by se mělo konat v roce 2010.


